
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind mandatarea reprezentanților autorității publice tutelare în vederea negocierii 

indicatorilor-cheie de performanţă rezultaţi din planul de administrare, precum și  

nivelului remuneraţiei membrilor consiliului de administraţie al 

societății Nova APASERV S.A. Botoșani, pentru perioada 2025-2029  

 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.01.2026, 

 

analizând Referatul de aprobare nr. 1207 din 21.01.2026 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Botoşani, privind mandatarea reprezentanților autorității publice tutelare în vederea negocierii 

indicatorilor-cheie de performanţă rezultaţi din planul de administrare, precum și nivelului 

remuneraţiei membrilor consiliului de administraţie societății al Nova APASERV S.A. Botoșani, 

pentru perioada 2025-2029, 

având în vedere:  

- Raportul de specialitate nr. 1208 din 21.01.2026 al Direcției Servicii Publice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Botoşani, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului public 

şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

- Avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice şi de arhitectură, protecția mediului şi turism,  

 - Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 242 din 04.12.2025 privind acordarea unui 

mandat special reprezentantului Județului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor societății 

Nova APASERV S.A. Botoșani pentru numirea membrilor Consiliului de Administrație, precum și 

aprobarea și semnarea contractului de mandat; 

 în conformitate cu art. 2 pct. 3 lit. b) și pct. 15-19, art. 3 alin. (1) lit. d), art. 30 și art. 37 din 

O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 8 din Anexa nr. 1b la H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), d) și f), alin. (2) lit. d), alin. (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

hotărăşte: 

Art. 1. (1) Se desemnează trei membri titulari, respectiv trei supleanți, reprezentanți ai 

Consiliului Județean Botoșani în Comisia pentru negocierea indicatorilor-cheie de performanţă 

rezultaţi din planul de administrare, precum și nivelului remuneraţiei membrilor consiliului de 



administraţie societății Nova APASERV S.A. Botoșani, pentru perioada 2025-2029, după cum 

urmează:  

                 Corduneanu Leonard-Alin - titular,     - Viciriuc Mihai - supleant, 

                 Marian Sergiu - titular,                        -  Hrimiuc Galia - supleant, 

                 Buciuleac Iulian-Boby- titular,            - Ignătescu Ciprian-Gabriel - supleant. 

 

(2) Comisia va fi compusă din membrii prevăzuți la alin. (1), precum și din funcționari publici 

din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Botoșani și personal din cadrul A.D.I. „AQUA 

Botoșani” urmând a fi constituită prin dispoziția Președintelui Consiliului Județean Botoșani.  

 

Art. 2. Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcțiile din cadrul aparatului de 

specialitate, A.D.I. „AQUA Botoșani” și societatea Nova APASERV S.A. Botoșani vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

   CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

  Marcel-Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

Botoşani 

Nr. 26 din 28.01.2026 


